
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1661 DEL 17-09-2019

N. SETTORE 667 DEL 17-09-2019

Oggetto:
Nomina del Referente Tecnico per la rilevazione delle Liste Anagrafiche
Comunali (LAC) per il censimento 2019.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1661 del 17-09-2019
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Nomina del Referente Tecnico per la rilevazione delle Liste Anagrafiche
Comunali (LAC) per il censimento 2019.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso Il comune di Milazzo è stato individuato dall'Istat come comune campione per lo svolgimento
del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni ed il periodo di svolgimento sarà il
quarto trimestre del 2019, ovvero dal 01 ottobre 2019;
Preso atto della circolare ISTAT n. 6 – Istat prot. gen. n. 2262143/19 del 02/09/2019 avente ad oggetto:
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 - Rilevazione delle Liste Anagrafiche
Comunali (LAC)”, con la quale vengono indicate le procedure operative per l’elaborazione delle Liste
Anagrafiche Comunali (LAC) riferite alla data di censimento, nonché la necessità di designazione del
Referente Tecnico Comunale per tutte le operazioni necessarie ad assolvere i compiti di estrazione e invio
dei dati anagrafici richiesti e di tutte le altre fasi come stabilito dalla circolare ISTAT;
Riscontrato che la mancata fornitura dei dati configura violazioni dell’obbligo di risposta e la
trasmissione della LAC è obbligatoria per i Comuni non subentrati in ANPR al 31 dicembre 2018 e che il
Comune di Milazzo non è subentrato;
Rilevato che la trasmissione delle LAC deve essere riferita alla data del 5 ottobre 2019 ed effettuata dal
giorno 7 ottobre 2019 non oltre il giorno 31 ottobre 2019;
Dato atto che la precitata circolare ISTAT n. 6 del 02/09/2019, identifica il Responsabile Comunale (RC)
nella persona del Responsabile dei Servizi Demografici, ove non sia stato nominato un Responsabile
dell’Ufficio Statistica;
Vista la deliberazione di g.m.  n.  349  del  10.06.2019 avente ad oggetto: “Censimento permanente della
popolazione 2019. Costituzione dell’ufficio comunale di censimento (UCC) e nomina del responsabile e vice
responsabile (staff)”;
Visto l’art. 5 comma 1 della L. 241/90 e s.m.i. che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo provvedimento nonché, eventualmente
l’adozione del provvedimento finale”;
Sentito il Dirigente del 1° Settore che ha individuato, per le motivazioni sovraesposte, come Referente
Tecnico Comunale (RTC) per la rilevazione delle Liste Anagrafiche Comunali (LAC) il Signor  Formica
Roberto,  istruttore informatico di questo Comune ed assegnato al 1° settore Affari Generali e Politiche
Sociali 6° Servizio Sistemi Informatici, U.O. n. 1 Gestione dei Sistemi Informatici;
Rilevato pertanto che è necessario individuare un Referente Tecnico Comunale per gli adempimenti di
cui sopra;
Visti:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1661 del 17-09-2019
Pag. 2 di 4



il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali);
la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

1. di nominare, per le motivazioni sovraesposte, Referente Tecnico Comunale (RTC) per la rilevazione
delle Liste Anagrafiche Comunali (LAC) il Signor  Formica Roberto,  istruttore informatico di questo
Comune ed assegnato al 1° settore Affari Generali e Politiche Sociali 6° Servizio Sistemi Informatici,
U.O. n. 1 Gestione dei Sistemi Informatici;
2. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente sopra indicato  per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Picciolo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1661 del 17-09-2019
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1661 del 17-09-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-09-2019.

N. Reg. Albo: 3530

Milazzo, lì 17-09-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1661 del 17-09-2019
Pag. 4 di 4


